
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Pwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2017 

Amser: 08.55

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod (08.55 – 09.05) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r 

rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 1 

(09.05 - 10.05) (Tudalennau 1 - 60)  

 

Kirsty Davies-Warner, Pennaeth Oxfam Cymru 

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

Lindsey Kearton, Swyddog Polisi Cymru, Cyngor ar Bopeth 

 

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r 

rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 2 

(10.05 - 11.05) (Tudalennau 61 - 71)  

 

Yr Athro Karel Williams, Athro Cyfrifyddiaeth a’r Economi Wleidyddol, Ysgol 

Fusnes Alliance Manchester, Prifysgol Manceinion 

Yr Athro Anne Green, Ysgol Fusnes Birmingham, Prifysgol Birmingham 

Yr Athro Caroline Lloyd, Ysgol y Gwyddorau Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (11.05 - 11.10) 

 

4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r 

rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 3 

(11.10 - 12.10) (Tudalennau 72 - 77)  

 

Dr Rod Hick, Darlithydd mewn Polisi Cymdeithasol, Ysgol y Gwyddorau 

Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd 

 

5 Papurau i’w nodi 

   

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Addysg mewn cysylltiad ag – Ysgolion sy’n Canolbwyntio ar y 

Gymuned 

 (Tudalennau 78 - 79)  

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

mewn perthynas â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

 (Tudalennau 80 - 81)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r 

rheini sydd ag incwm isel – trafod y dystioaleth a gafwyd o dan 

eitemau 2, 3 a 4 

(12.10 - 12.20)   

8 Ystyried y flaenraglen waith 

(12.20 - 12.30) (Tudalennau 82 - 95)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 

1 
 

National Assembly for Wales 

Equality, Local Government and Communities Committee 

Inquiry into Poverty in Wales: Making the economy work for people on low incomes (Strand 3) 

Response from Oxfam Cymru 

 

Contact: Oxfam Cymru Campaigns and Advocacy Team, oxfamcymrupac@oxfam.org.uk 

0300 200 1269 

___________________________________________________________________________ 

Oxfam works with partners to overcome poverty in three ways: 

1. By developing projects and programmes with people experiencing and living in poverty that 

improve their lives and show others how things can change 

2. By raising public awareness of poverty to advocate and create pressure for change 

3. By working with policymakers to tackle the causes of poverty. 

For further information about Oxfam’s work, please see www.oxfam.org.uk  

Oxfam Cymru welcomes the opportunity to provide evidence to the Equality, Local Government and 

Communities enquiry.  Over the last decade we have accrued a vast amount of experience in 

working with partners to help people raise themselves out of poverty and build sustainable 

livelihoods. We work at a grass-root level, pan Wales and actively campaign at a National level for 

real and positive change.  

We believe our programming work in Wales provides a unique perspective on this agenda and our 

response will address areas where Oxfam Cymru can provide authoritative guidance and direction. 

   

1. Introduction 

Oxfam believes that economic and employability policies 
[...]
control over most aspects of social security, etc) 

as well the current funding arrangements from the UK government. 

Nonetheless, there are actions that could be taken to tackle working 

poverty in Wales. 

 

                                                           
2 HMRC (2016), ‘Child Benefit, Child Tax Credit and Working Tax Credit: Take-up rates 2014-15’, 

London, HMRC. 

Tudalen y pecyn 76



6 
 

35. Supporting the voluntary Living Wage is one way that the Welsh 

Government could help to tackle in-work poverty. The success of the 

voluntary Living Wage relies heavily on the esteem employers receive 

from being recognised as living wage employers. Celebrating 

employers who decide to pay the living wage, and publicly 

encouraging others who do not currently do so, can contribute to a 

public expectation that, wherever possible, employers should pay the 

living wage. 

 

36. The Welsh Government has attempted to maximise take-up rates 

of social security benefits through investment in advice services. I have 

not seen estimates of whether this investment delivered the expected 

returns, but increasing social security take-up rates would contribute 

positively to the incomes of working households. As noted above, UK-

wide take-up of Working Tax Credit in particular, especially for families 

without children, is not high. 

 

37. As noted above, housing costs in the social rented and especially 

in the private rented sector are likely to lead to upward pressures on in-

work poverty rates in the years to come. Without being too prescriptive 

about the nature of possible actions, policies which reduce housing 

costs for renters might at least offset some of the increase in in-work 

poverty than may otherwise occur. 

 

Tudalen y pecyn 77



 

 

Kirsty Williams, AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Llywodraeth Cymru 

26 Mehefin 2017 

Annwyl Kirsty 

Ysgolion Bro 

Trafododd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ei flaenraglen 
[...]
 78

Eitem 5.1

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s61089/CYPE5-10-17%20Papur%20Paper%207%20-%20iw%20nodi%20to%20note%20Saesneg%20yn%20unig.pdf
http://gov.wales/dcells/publications/publications/guidanceandinformation/learningcountry/learningcountry-w.pdf?lang=cy
http://gov.wales/dcells/publications/publications/guidanceandinformation/learningcountry/learningcountry-w.pdf?lang=cy


 

ail agwedd, sy'n ymwneud â darpariaeth gofal plant, wedi ei dyrannu i gyllidebau 

Teuluoedd yn Gyntaf. 

Byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar i gael gwybodaeth am safbwynt Llywodraeth Cymru 

ynglŷn ag ysgolion bro, manylion am bolisïau perthnasol a sut y mae unrhyw fentrau o'r 

fath yn cael eu cefnogi a'u cyllido. A allech chi hefyd egluro a yw Cylchlythyr 34/03: 

Ysgolion Bro (2003), sy'n rhoi cyngor i ysgolion, awdurdodau lleol a phartneriaid eraill 

ynglŷn â sut y gallant ddatblygu gwasanaethau sy'n gysylltiedig ag ysgolion bro, yn dal i 

fod yn berthnasol ac i ba raddau y caiff ei ddefnyddio? A yw Llywodraeth Cymru yn dal i 

arddel y diffiniad a ganlyn o ysgolion bro sydd i'w weld yng Nghylchlythyr 2003?   

... ysgol sy'n darparu amrywiaeth o wasanaethau a gweithgareddau, yn aml y tu hwnt i'r 

diwrnod ysgol, i helpu i ddiwallu anghenion ei disgyblion, eu teuluoedd a'r gymuned 

ehangach. 

Byddai'r Pwyllgor yn gwerthfawrogi unrhyw sylwadau eraill sydd gennych ynglŷn ag 

ysgolion bro a'r camau gweithredu sy'n cael eu cymryd yn hyn o beth. 

Anfonwyd copi o'r llythyr hwn at John Griffiths, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau.  

Yn gywir 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 79

http://gov.wales/topics/educationandskills/publications/circulars/Community_Focused_Schools__Circ1?skip=1&lang=cy


Carl Sargeant AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant  
 

30 Mehefin 2017 

Annwyl Carl 

Diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

Dyma ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi ein bod wedi cytuno i gynnal sesiwn 

undydd ar ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru ar 13 Gorffennaf.  

Rydym yn gobeithio cymryd tystiolaeth lafar gan lywodraeth leol, cymdeithasau 

tai, gwasanaethau tân ac achub, cyrff proffesiynol sy'n cynrychioli arbenigwyr ym 

meysydd adeiladu, diogelwch tân a thai, a phreswylwyr. Gan na chafwyd fawr o 

rybudd, ni fyddwn yn cyhoeddi ymgynghoriad ysgrifenedig ar hyn o bryd. Byddwn 

yn ystyried y meysydd canlynol: 

 Pa ofynion/mesurau diogelwch tân sydd ar waith mewn tyrau o fflatiau yng 

Nghymru ar hyn o bryd?  

 A oes unrhyw fylchau neu wendidau amlwg yn y system bresennol o reoleiddio 

diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru? 

 A yw’r canllawiau i breswylwyr tyrau o fflatiau yng Nghymru, mewn achos o dân, 

yn briodol? 

 Sut y caiff preswylwyr yng Nghymru wybod am ddatblygiadau diweddar, a pha 

sicrwydd a roddir iddynt ynghylch mesurau diogelwch rhag tân yn eu tyrau?  Yn 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-21-17 Papur 8/ Paper 8

Tudalen y pecyn 80

Eitem 5.2



fwy cyffredinol, i ba raddau y gwrandewir ac yr ymdrinnir â barn preswylwyr am 

ddiogelwch tân? 

Ar ôl i ni gymryd tystiolaeth, bydd gennym farn gliriach am ba waith pellach y 

byddwn ni am ei wneud, ond rwyf am eich hysbysu y byddwn ni efallai am eich 

gwahodd chi ac Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i 

roi tystiolaeth i'r Pwyllgor yn gynnar yn yr hydref. Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig er gwybodaeth. 

Mae croeso i chi gysylltu â mi os hoffech gael rhagor o wybodaeth am yr 

ymchwiliad. 

 

Yn gywir 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd 

cc. Lesley Griffiths AM, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 81



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 1
	Papur darlun ystadegol
	ELGC(5)-21-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-21-17 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-21-17 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-21-17 Papur 5 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 3
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg mewn cysylltiad ag – Ysgolion sy’n Canolbwyntio ar y Gymuned
	5.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru
	8 Ystyried y flaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Pwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2017 

Amser: 08.58 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4152 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Kirsty Davies-Warner, Oxfam Cymru 

Lindsey Kearton, Cyngor ar Bopeth Cymru 

Yr Athro Karel Williams, Ysgol Fusnes Manceinion 

Professor Anne Green, University of Birmingham 

Professor Caroline Lloyd, Prifysgol Caerdydd 

Dr Rod Hick, Prifysgol Caerdydd 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Megan Jones 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini 

sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 

 Kirsty Davies-Warner, Pennaeth Oxfam Cymru 

 Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

 Lindsey Kearton, Swyddog Polisi Cymru, Cyngor ar Bopeth 

 

 

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini 

sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Yr Athro Karel Williams, Athro Cyfrifeg a'r Economi Wleidyddol, Ysgol Fusnes 

Alliance Manceinion, Prifysgol Manceinion 

 Yr Athro Anne Green, Ysgol Fusnes Birmingham, Prifysgol Birmingham 

 Yr Athro Caroline Lloyd, Ysgol y Gwyddorau Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s67074/5%20Hydref%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s67074/5%20Hydref%202017.html?CT=2


4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini 

sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Dr Rod Hick, Darlithydd mewn Polisi Cymdeithasol, Ysgol y Gwyddorau 

Cymdeithasol, Prifysgol Caerdydd 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Addysg mewn cysylltiad ag ysgolion bro  

5.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg mewn cysylltiad ag ysgolion bro 

5.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

mewn cysylltiad â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru  

5.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng 

Nghymru 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini 

sydd ag incwm isel – trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 

a 4  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

8 Trafod y flaenraglen waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith a chytunodd arni. Cytunwyd i gynnal ymchwiliad i 

swyddogaeth byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus. Cytunwyd hefyd ar y dull o gynnal yr 

ymchwiliad i Hawliau Dynol  

 


